
 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

Fra Furen’s februar-udgave i 1985 bladrede jeg mig frem til en side, hvor der var noget om, hvorfor vi råber 

”fore” og et referat fra årets andespil. Her skal man vide, at klubhuset var det, der i dag er juniorernes lokale, 

hvor der altså var plads til 80 andespillere. – Kunne det måske være en idé at genoptage andespilstraditionen? 

Steffen’s (klubhusansvarlig og medstifter af klubben) forslag om at grave en kælder under længen med om-

klædningsrummene blev jo heller ikke til noget. Til gengæld fik vi stillet Riddersalen til rådighed i slutningen af 

80’erne. Det der med en regelaften (nederst på siden) havde vi i begyndelsen af året, hvor Claus Bytzau på 

fremragende vis bl.a. fortalte om den nye dropperegel og om, at flaget gerne må rammes, når man putter. 

 
 

 



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

For nylig var der en udsendelse på DR1 med titlen: ”Jagten på de forsvundne eventyr”. Den handlede om 

tyveriet af to af H. C. Andersens originale eventyr. ”Kejserens nye klæder” og ”Elverhøj”. Det inspirerede mig 

til at genlæse artiklen om, dengang H. C. Andersen blev kåret som æresborger i Odense i 1867. Et godt 

eksempel på en kunstner, der i den grad blev fejret, mens han var i live og dermed opleve verdensberømthe-

den. Tæt på artiklen om HCA faldt jeg over en lille notits om nye tiltag i Københavns Zoo, som blev grundlagt 

i 1859. Der er meget, meget langt fra de første bure til det nye panda-anlæg. 

December 1867 
 Festen i Odense for H. C. Andersen. Odense, den 7de December. (Fyens Stiftstid.). I Raadhusets festligt smykkede 

Sal, hvor Æresgjæstens Brystbillede var anbragt paa et Fodstykke i Midten af Salen og omgivet af Medailloner med 

Indskrifterne: ”Den 2den April 1805” (Digterens Daabsdag), ”Den 4de December 1819” (den dag, da han forlod Odense) 

og ”Den 6te December 1867”, samledes igaar Eftermiddags Kl. 4 saamange Mænd og Kvinder af de forskjellige Stænder, 

som Salen kunde rumme (ialt 250). Talernes Række aabnedes af Borgermester, Justitsraad Mourier, som udraabte et Leve 

for Hs. Maj. Kongen, idet han mindede om, at det her i Danmark var en god gammel Skik, at man ved festlige Sammen-

komster først drak en Skaal for Kongen.  Efterat en Sang var afsungen talte Grosserer B. Petersen for Æresgjæsten. 

   For omtrent 50 Aar siden – yttrede Taleren – forlod en fattig Dreng sin Fødeby for at begynde Kampen. Afrejsen herfra 

gik stille og ubemærket hen, for Ingen kjendte ham; dog jo, to Kvinder, hans Moder og Bedstemoder fulgte ham et Stykke 

paa Vejen, men deres Ønsker og Bønner fulgte ham hele Vejen. Det foreløbige Maal var Hovedstaden; der skulde og 

vilde han kjæmpe for at naae sit Maal. I den store Hovedstad stod han ene uden Venner eller Frænder; men han begyndte 

Kampen, og han havde dertil to kraftige Støtter: ”Tillid til Forsynet”, at det nok vilde hjælpe ham, og ”Tillid til sine egne 

Kræfter”. Kampen var haard og bitter, og mange Savn førte den med sig; men bestandig fremad førte hans stærke Villie 

ham, og maaskee netop denne Kamp og disse Savn fødte hans underfulde Phantasi med dens Rigdom og høje Flugt. Nu 

har Kampen ført til Sejer; han staaer nu hædret af Konger og Fyrster, men hvad mere er, æret og agtet af sine Medborgere. 

Som et ringe Beviis herpaa har Communalbestyrelsen kaaret ham til Æresborger i hans Fødeby, og at den herved har 

truffet et almindeligt Ønske, fremgaar af den sjeldne Eenstemmighed, hvormed Beslutningen toges, og den store Higen, 

der har viist sig efter at deeltage i denne Fest til hans Ære. Derfor et Leve for vor Æresborger, Digteren Hans Christian 

Andersen! Jublende Hurraraab.  

   Etatsraad H. C. Andersen takkede dybt bevæget; han kom uvilkaarligt til at tænke tilbage paa Barndommens Dage. Til 

denne Sal knyttede sig nu 3 Minder for ham; det første om, at han som en Dreng var kommen derop og havde seet et 

Voxcabinet; han følte sig da greben af en underlig Følelse ved at see Konger og Fyrster og Verdens berømte Mænd 

fremstillede; en anden Gang skulde han see en Fest i Salen; en gammel Stadsmussicus tog ham med derop; man fejrede 

Kongens Fødselsdag og fra Orchesteret i den oplyste Sal saae han paa de Dandsene, blandt hvilke han kjendte Flere; det 

tredje Minde, var fra i Dag, da han selv nu stod som Gjæst i Salen og mødtes med saa uendelig megen Hjertelighed. Det 

Hele forekom ham som et Eventyr, men det havde lært ham, at Livet selv dog er det skjønneste Eventyr. 

   I Aftenens Løb glædede H. C. Andersen de Tilstedeværende ved at oplæse to Eventyr. Under Ballet indløb fra Hs. Maj. 

Kongen nedenstaaende Telegram, der modtoges med almindelig Jubel. Kl. 11 skiltes man ad, medtagende Mindet om en 

særdeles hjertelig og vellykket Fest. Et stort Fakkeltog, hvori Byens samtlige Corporationer med Faner deeltog, og som 

talte 150 Fakler, drog omtrent Kl. 8 ud i Byen. En Deputation gik op paa Raadhuussalen, bragte H. C. Andersen en 

Lykønskning fra samtlige Haandværkere og udtalte det Haab, at han endnu i mange Aar maatte ligesom hidtil virke til 

Held for sig selv og til Hæder for gamle Danmark. H. C. Andersen bad Deputationen om at bringe Forsamlingen en 

hjertelig Hilsen og Tak fra ham for den Ære, den havde viist ham, og bad undskylde, at han paa Grund af en stærk 

Forkjølelse ikke selv kunde komme med at hilse paa den. I hans Barndom var det blevet ham spaaet, at hans Fødeby 

engang vilde blive illumineret til Ære for ham, og naar han nu ved at kaste Blikket ud over Pladsen saae de mange lysende 

Fakler, maatte han heri faae en Opfyldelse af Spaadommen.  

   Under Festmaaltidet indløb der en Mængde Lykønskningstelegrammer til H. C. Andersen; blandt disse skulle vi særligt 

nævne følgende: Fra Hs. Majestæt Kongen: ”Til den Dem i Dag beviste Udmærkelse af Deres Fødebys Borgere bevidner 

jeg og min Familie vor oprigtigste Lykønskning.”  Christian R. 

   

  April 1863. 

   Den zoologiske Have ved Frederiksberg aabnedes Skærtorsdag. Haven er i afvigte Vinter bleven forsynet med flere 

nye, hensigtsmæssigt indrettede og smukke Bygninger, blandt hvilke et storartet Hønsehuus med særskilte Afdelinger for 

de forskjellige Racer, udmærker sig. Blandt Havens nye Seeværdigheder af Dyr og Fugle skulle vi nævne et Rensdyr, en 

Sneeugle, 2 Skrigørne, nogle smukke Papegøjer m. M. 

 

 


